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چکيده 
ــخگویی به این سئوال است كه انقلاب اسلامی در لارستان  پژوهش حاضر در پی پاس
با چه زمینه های سیاسی شكل گرفت و گسترش یافت. بر این اساس، مدعای پژوهش 
این است كه نارضایتی عمومی بویژه از زمان سركوب قیام عشایری در سال 1342 و 
1343 در منطقه وجود داشت. در دهة 40 و50 فعالیت روحانیت مرتبط با مرجعیت 
ــترش  ــخاص و گروه ها به گس ــایر نقاط خطة فارس و دیگر اش قم و نجف و نیز با س
ــال 1357 مردم این منطقه همچون اغلب مناطق ایران  نارضایتی ها دامن زد و در س
به تظاهرات شدید ضد حكومت پهلوی دست زدند. در این رابطه، نقش اقشار مختلف 
ــتفاده از  از جمله روحانیون، بازاریان و فرهنگیان در انقلاب، با روش توصیفی و با اس
ــده است. بر اساس یافته های این  ــناد و منابع كتابخانه ای توضیح داده ش مصاحبه، اس
پژوهش، موقعیت خاص جغرافیایی و عشایرخیز منطقه و علقه های مذهبی و اعتقادی 
مردم و پیروی از آموزه های دینی موجب گردید كه اكثریت مردم با موج انقلاب همراه 

شوند. در این میان، نقش روحانیون در جهت دهی و رهبری مردم نمایان است.
کليدواژه ها: انقلاب اسلامی، لارستان، عشایر، آیت الله خمینی، آیت الله سیدعبدالعلی 

آیت اللهی.

basirat1341@yahoo.com

karimpour.k@gmail.com
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مقدمه
ــتم با وجود گذشت سی و  ــلامی  ایران به عنوان یكی از رخدادهای بزرگ قرن بیس انقلاب اس
ــگرف، از جایگاهی ویژه در  ــال از تحقق آن، هنوز هم به عنوان یكی از رخدادهای ش اندی س
پژوهش های تاریخی برخوردار است. این انقلاب به خصوص از بعُد مشاركت مردمی در تحقق 
آن، جایگاهی ویژه دارد و بازكاوی زوایای پنهان آن امری ضروری است. انقلاب اسلامی از جمله 
ــی ایران بود كه دگرگونی هایی عمده  در زمینه های مختلف سیاسی،  مهمترین تحولات سیاس
ــت.گرچه این حركت، جنبشی فراگیر و خیزشی  اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی برجای گذاش
ــرنگونی حكومت پهلوی بود، لیكن هرگز به منطقه، شهر یا بخش  همگانی ملت ایران برای س
خاصی از كشور محدود نمی شد. یكی از نكات قابل توجه در انقلاب ایران، شمول آن در حوزه ای  
وسیع از قلمرو جغرافیایی كشور یعنی شهرهای بزرگ و كوچک بود. لارستان )واقع در جنوب 
شرقی استان فارس( از جمله مناطق فعال در انقلاب اسلامی محسوب می گردد كه همانند سایر 

شهرها در تحقق انقلاب اسلامی، نقشی فعال ایفا نمود.

موقعيت جغرافيايی لارستان
ــتان لارستان در جنوب شرقی فارس و در فاصله 57 فرسنگی جنوب شرقی شیراز قرار  شهرس
گرفته است. این شهرستان از شمال به زرین شهر، جهرم و فیروزآباد و از شرق و جنوب شرقی 
ــتان با وسعت  ــت. لارس به بندرعباس و بندر لنگه و از جنوب غربی و غرب به لامرد محدود اس
26964 كیلومتر مربع وسیع ترین شهرستان استان فارس است و حدود 24 درصد از مساحت 
استان را شامل می شود كه ارتفاع متوسط آن از سطح دریا900متر است. )وثوقی، 1380: 11(. 
ــتان، جنوبی ترین و وسیع ترین شهرستان استان فارس، جزء مناطق گرم و خشک ایران  لارس
ــط بین 200 تا 250 میلیمتر است. این منطقه  ــد كه میزان بارندگی آن به طور متوس می باش
دارای تابستان گرم و طولانی و زمستان كوتاه و معتدل است)حسینی فسایی، 1388: 2/ 1502( 
ــتان 149097 نفر بوده است كه از لحاظ  ــال 1390ش، جمعیت لارس ــماری س و طبق سرش
جمعیتی پس از شهرستان های شیراز، مرودشت و كازرون، بیشترین سهم از جمعیت ساكن در 
استان فارس را داشته است.) سایت مركز آمار ایران، http://www.amar.org.ir(. لارستان 
ــت. در دوران مشروطه، نقش  ــابقه و دیگر نهادهاي مذهبي برخوردار اس از حوزة علمیه ای باس
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مشروطه طلبان این شهر در برابر نیروهاي استبداد و همچنین مقابله با نفوذ خارجي از اهمیت 
بسیاري برخوردار بوده است.

سابقه جنبش های سياسی در لارستان
ــمالی خلیج فارس و حضور خاندان كهن و  ــتان به دلیل قرار گرفتن در پس كرانه های ش لارس
ــتبدادی  ــتعماری و ضد اس ــین لاری و نقش افرادآن در مبارزات ضد اس دیرینة سیدعبدالحس
ــین لاری در آستانة انقلاب  ــور دارد. سیدعبدالحس معاصر، جایگاه ویژه ای در تاریخ معاصر كش
مشروطه با مبارزات خستگی ناپذیرش درمقابل استعمار خارجی طی جنگ جهانی اول، روحیة  
ظلم ستیزی را در این منطقه بنا نهاد. این روحیة  مبارزاتی بعد از فوت ایشان نیز همچنان در 
میان افراد خاندان و شاگردان وی و همچنین اهالی لارستان تداوم یافت. در دورة پهلوی اول، 
ــان، سید عبدالمحمد آیت اللهی و سایر شاگردان او به مبارزه با مظاهر فساد و  ــد ایش فرزند ارش
استبداد رضاشاهی پرداخته وآن را به نوعی رسالت واقعی خود می پنداشتند. سال های پس از 
شهریور 1320نیز سیدعبدالعلی آیت اللهی كه به گونه ای وام دار شخصیت مبارزاتی جدّ خویش 
بود و مرجعیت و رهبری دینی و مذهبی مردم این ناحیه را به عهده داشت، حكومت پهلوی را 
ــد، فاسق و كافر خواند، و مبارزه با آن را از واجبات شرعی دانست.)وثوقی، 1386: 58( در  فاس
ــروع نهضت اسلامی، ایشان به همراه سایر روحانیون فارس، حمایت خود را از  دهة  چهل با ش
نهضت آیت الله خمینی اعلام كرد و با تشویق و پشتیبانی از عشایر منطقه، در پی قیام عمومی 
علیه حكومت پهلوی برآمد كه حادثه ای نابه هنگام، مانع از قیام مزبور گردید. با این حال نارضایتی 

عشایر منطقه به درگیری خونینی انجامید و نهایتا از سوی حكومت پهلوی سركوب شد.
 

نهضت اسلامی روحانيت همزمان با قيام عشاير جنوب
در آغاز دهة  1340ش. شاه به منظور فراهم ساختن بسترهای مناسب جهت آغاز اصلاحات، به 
باز نمودن فضای سیاسی كشور پرداخت، و برای جلب اعتماد دولت آمریكا، به نخست وزیری 
ــاختار اجتماعی- اقتصادی و نیز تغییر در مناسبات  علی امینی تن داد و با هدف دگرگونی س

سیاسی كشور، به انجام یک رشته اصلاحات دست زد كه به انقلاب سفید شهرت یافت. 
ــدالله علم در رأس كابینه قرار گرفت. نقطة  آغازین برنامه های  ــقوط علی امینی، اس بعد از س



12

| 1
39

5 
ن 

ــا
ــ

ست
زم

 |1
0 

رۀ
ما

 ش
ه |

ژو
فا پ

ژر
مۀ 

ــا
صلن

| ف

اصلاحات شاه، تصویب لایحة انجمن های ایالتی و ولایتی در دولت تازه بر سر كار آمده بود كه 
قید اسلام از شرایط رأی دهندگان و منتخبان حذف می شد، و شرط سوگند به قرآن، جای خود 
را به كتاب آسمانی می داد. آیت الله خمینی این حركت را مقدمة  برنامه های ضد اسلامی حكومت 
پهلوی دانست و بلافاصله علمای طراز اول قم را به مشورت و تصمیم گیری دعوت كرد. ایشان 
با تشكیل جلساتی متعدد با حضور تعدادی از مراجع و علما و با صدور بیانیه هایی، این لایحه را 
خلاف اسلام و قانون اساسی دانست و طی تلگرافی به شاه، مخالفت خود  و دیگر مراجع را اعلام 
داشت و لغو آن را خواستار گردید)دوانی، بی تا: 31/3-32(. متن این تلگراف به پیشنهاد آیت الله 
خمینی چاپ و تكثیر  شد و در اختیار مردم قرار  گرفت)رجبی، 1374: 174( و بدین گونه علما و 
روحانیون در نقاط مختلف ایران با همراهی مردم شهرهای مختلف به حركت در آمده و همگام 
با یكدیگر به مخالفت با دولت برخاستند. به این ترتیب نهضت اسلامی روحانیت در مدتی كوتاه 
فراگیر شد و میان مرجعیت قم و سایر نقاط كشور بیش از گذشته ارتباطات و مراودات برقرار 
گردید. پافشاری علما و مراجع و اعتراضات مردمی باعث شد كه اسدالله علم در تاریخ 10 آذر 
1341، لغو لایحة مزبور را اعلام كند. مدتی بعد مخالفت مرجعیت قم بویژه آیت الله خمینی با 

رفراندوم شاه، رویارویی دولت و روحانیت را به مرزهای باریكی كشاند.
ــال 1341، آیت الله خمینی طی پیام هایی به علمای  با اوج گیری مبارزات و مخالفت ها در س
ــمندان كشور خواست تا مردم را از مقاصد و اهداف  ــتان ها، از تمامی روحانیون و اندیش شهرس
پنهانی  حكومت آگاه نمایند. بیانیه ها و اعلامیه های ایشان و دیگر مراجع بلند پایه قم و مشهد 
ــط شبكه هایی نیمه تشكیلاتی،  در شهرستان ها توزیع شد و  و نجف در مدت زمانی كوتاه توس
روحانیون، آشكار و پنهان، مواضع علمای روحانی را در منابر و محافل  اعلام و تشریح می كردند. 
این رویارویی با آغاز سال 1342 و به دنبال یورش مأموران حكومت به مدرسه فیضیه به شكل 
حادّی درآمد كه سرانجام آن سخنرانی آیت الله خمینی در 13 خرداد )عاشورا( و دستگیری وی 

و متعاقب آن قیام 15 خرداد بود.
ــتادی متشكل از جامعة  روحانیت شیراز در  در خطه فارس به مجرد دریافت بیانیة  علما، س
مسجد جامع عتیق تشكیل شد)عرفان منش، 1376: 24( در این ستاد انقلابی، اكثر چهره های  

برجستة روحانیت فارس حضور داشتند)سیر مبارزات ...، 1386: 1/ 274-273(.
جلساتی كه شب های جمعه توسط این ستاد در مسجد جامع برگزار می شد، نقش  عمده ای 
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ــیج افكار عمومی داشت. دستاورد این نهضت برقراری ارتباط میان  در بیداری آحاد مردم و بس
علمای قم و سایر مناطق ایران بود. به پیشنهاد آیت الله خمینی، روحانیون شهرها در یک زمان 
مشخص هرهفته با یكدیگر جلسه می گذاشتند و دربارة مسائل دینی گفتگو می كردند. در این 
ایام خطه فارس دستخوش حوادثی بود كه از نارضایتی عشایر منطقه نشأت می گرفت كه این 

نارضایتی ها مسبوق به سابقه بود.)نصیری طیبی، 1393: 386-337(.
ــایر با نهضت روحانیون توأم گردید. در  ــلاح عش ــركوبی و خلع س اقدامات حكومت برای س
سراسر كشور، عشایر و ایلات و طوایف، حمایت و همراهی خود را از نهضت روحانیون و در رأس 
ــتند. در گزارشی از ساواک به تاریخ 1342/2/1 آمده است: »در  همه آیت الله خمینی ابراز داش
ــایع گردیده كه حدود هفتاد نفر از سران معروف عشایر ایران در نقاط مختلف  ــتری ش دادگس
ــیر مبارزات... ، 1386: 1/ 272(. تشكّل عشایر  ــور از آقای خمینی پشتیبانی كرده اند«)س كش
ــایر«، طی اعلامیه هایی متعدد از قیام آیت الله  ــلح تحت پوشش »نهضت مقاومت ملی عش مس
خمینی  حمایت كرد. حبیب الله شهبازی، رئیس طایفة سرخی در اطراف فیروزآباد، ضمن تأكید 
بر مبارزه با حكومت پهلوی، حمایت و پشتیبانی خود و تمام طوایف كوهمرةسرخی را از قیام 
آیت الله خمینی اعلام نمود )امام در آینة اسناد...، 1383: 86/1؛ سیر مبارزات...، 1386: 308/1(.

ــاواک، نمایانگر آن است كه حكومت با نگرانی خاص، روند  ــت آمده از س گزارش های به دس
ــترش دامنة قیام به سایر شهرستان ها و نیز  ــاواک از گس نهضت را در فارس تعقیب می كرد. س
از پیوستن عشایر مسلح به نهضت، بیمناک بود. دامنة نفوذ روحانیون و گسترش آن در میان 
ــیر مبارزات...، 1386: 1317/1( با این وجود در سایر  ــایر مسلح  بر این نگرانی می افزود)س عش
ــنی، فیروزآباد و لارستان،  ــتان فارس از جمله جهرم، كازرون، داراب، ممس شهرستان های اس
خیزش های مردمی به حمایت از نهضت روحانیت شكل گرفت. در لار هدایت افكار عمومی با 

آیت الله سیدعبدالعلی آیت اللهی بود.

پيشينه مبارزاتی آيت الله سيدعبدالعلی آيت اللهی 
ــال 1339)16بهمن 1299(، در شهر جهرم  ــیدعبدالعلی آیت اللهی در 26 جمادی الاول س س
ــال های آغازین جنگ جهانی اول مصادف بود. دروس  ــان با س ــد، دوران كودكی ایش متولد ش
مقدماتی را در مكتب خانه ای كه متعلق به شیخ محمد مكتب دار )از مجاهدین مشروطیت و از 
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یاران و طرفداران سیدعبدالحسین لاری( بود به اتمام رساند و پس از آن تحصیلات تكمیلی را 
در مدرسة  خان ادامه داد. در سن 25 سالگی به درجة اجتهاد نائل گردید و استعداد و توانایی و 
مقام اخلاقی و قدرت علمی ایشان بر همگان معلوم شد و در مدرسة خان به تدریس پرداخت 

)وثوقی، 1386: 26-25(.
ــیدعبدالعلی آیت اللهی در لار از سال 1327ش. موجب خوشحالی و مسرت مردم  حضور س
شهر شد. آن ها روحانی جوان، با وقار و پر صلابتی را می دیدند كه در هنگام سخنرانی با قدرت 
تمام علیه ظلم و مظاهر استبداد موضع گیری می كرد. قاطعیت و شهامت او، مردم را به یاد جدّ 
ــان، سیدعبدالحسین لاری می انداخت. در جریان یک سخنرانی در دهة  1320 در مسجد  ایش
جامع لارستان، ضمن سخنرانی علیه حكومت پهلوی، هیئت دولت را كافر، فاسق و فاجر خواند 
و اعلام كرد: »هیئت دولت یا كافرند و یا فاسق و فاجر، و در هر حال هر كس قدرت داشته باشد، 

با سیف با آنان مبارزه بنماید« )وثوقی، 1386: 58(.
ایراد چنین سخنانی دربارة  دولت و مأمورین وابسته، در آن زمان بی سابقه بود. آیت اللهی اهل 
ــتم دولتیان نبود و در سخنرانی هایش گاه با شجاعت، مشروعیت هیئت  ــات با ظلم و س مماش
ــلحانه علیه آن تشجیع و تشویق می نمود.  ــئوال می برد و مردم را به قیام مس حاكمه را زیر س
ــخنرانی ها نقطة  عطفی در آغاز مبارزات سیاسی ایشان علیه حكومت بود)مراسان،  این گونه س
مصاحبه با حسین آیت اللهی، 14294(. ایشان از مهم ترین و نامدارترین روحانیون علمای لار 

بود كه رهبری مردم این دیار را در مبارزه با حكومت برعهده داشت.
ــی، مخالفت خود را علیه حكومت  ــیدعبدالعلی آیت الله با آغاز نهضت روحانیت، آیت الله س
ــی از  ــان در بخش پهلوی علنی كرد و درصدد حمایت جدّی از مطالبات مراجع قم برآمد. ایش
خاطرات خویش چنین آورده: در سنة 42 كه امام قیام نمود، اعلامیه های ایشان و سایر مراجع 
ــردم به عمل می آمد و روی  ــش می كردیم، و آن چه مقدور بود، برای تحرّک م ــهر پخ را در ش
منابر و غیره، اعلامیه ها قرائت می شد. با آقایان علمای شیراز، مرحوم آیت الله محلاتی و آیت الله 
دستغیب در تماس بودیم و مكاتبه هایی هم به محضر امام در مورد مبارزه می نمودیم، و امام هم 
به خط مبارک خود، جواب می دادند و نامه ها به وسیلة  مسافر فرستاده می شد. اجمالاً آن چه در 

تمكن بود، انجام گرفت كه در لار مردم قیام نمایند)وثوقی، 1386: 68(.
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قيام عشاير لارستان 
ــیار مهم منطقة فارس در اوایل دهة  چهل و به موازات نهضت اسلامی روحانیت،  از حوادث بس
قیام عشایری فارس ازجمله عشایر كوه مره سرخی در فیروزآباد و طوایف لر و نفََر در لارستان 
ــت غم انگیزی داشتند كه در نهایت به تضعیف و شكست عشایر مزبور  بود. این قیامها سرنوش

منجر شد و نارضایتی آنان از حكومت را درپی داشت.
ــایر قیام های عشایری جنوب و هم زمان با تحولات سیاسی   قیام طوایف لر و نفََر همراه با س
ــیدعبدالعلی آیت اللهی در صدد  ــال 1342  اتفاق افتاد. هنگامی كه س و نهضت روحانیت در س
راه اندازی قیام عمومی در منطقة  لارستان علیه حكومت پهلوی برآمد، ابتدا جلساتی با بزرگان 
و تجار لار تشكیل داد و قصد خود را اعلام كرد، اما معارف شهر از این طرح استقبال چندانی 
نكردند. دلیل اصلی آن این بود كه آنان از سال 1285تا سال 1334ش. طی سه مرحلة طولانی 
ــین لاری، سیدعبدالمحمد آیت اللهی و سیدعلی اصغر موسوی لاری،  به زعامت سیدعبدالحس
علیه حكومت وقت قیام كرده بودند و در هر سه مورد، متحمل زیان هایی بسیار شدند. چندین 
بار شهر غارت شد و قیام بدون همكاری و همراهی دیگر نقاط جنوب ایران، دچار مشكل گردید 
و بسیاری از مردم شهر و منطقه، تبعید و كشته شدند. در هر سه قیام، روحانی شهر را هم از 
دست دادند. سیدعبدالحسین به فیروزآباد و سپس به جهرم مهاجرت كرد، سیدعبدالمحمد به 
شیراز تبعید شد و سیدعلی اصغر موسوی لاری بعد از مدت كوتاهی پس از قیام بر اثر صدمات 
جانی و روحی و شدت تألمات، دار فانی را وداع گفت. به این ترتیب، مردم لارستان از سه قیام 
عمومی پیش از آن نتیجه ای نگرفته بودند. از طرفی، زلزلة  خانمان سوز سال 1339 ش. كه به 
ویرانی شهر و كشته شدن بیش از 300 نفر از اهالی انجامید، شرایطی بسیار سخت برای مردم 
به وجود آورده بود. آوارگی، گرسنگی، فقر و بی خانمانی، آنان را مستأصل كرده بود و آنان بیش 
از هر چیزی به فكر بنا كردن سرپناه و آشیانه ای برای اسكان خود بودند و نمی توانستند در یک 

قیام همگانی شركت كنند)وثوقی، 1386: 68(.
با توجه به اوضاع عمومی لارستان، سیدعبدالعلی آیت اللهی كه خود را موظف به همراهی با 
ــت، ابتدا با سران عشایر منطقة لارستان تماس گرفت. ارتباط با  قیام آیت الله خمینی می دانس
سران عشایر توسط  مرحوم حاج شاه میرزا، رئیس طایفة  دولخانی كه درآن ایام ساكن لار بود، 
انجام پذیرفت. محمد كریمی، فرزند مرحوم شاه میرزا در این باره می گوید: »جناب آیت اللهی از 
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مرحوم پدرم خواسته بود تا بعضی نامه ها و اعلامیه ها را به عشایر منطقه برساند و از آنان برای 
ــران  قیام عمومی دعوت به عمل آورد. پدرم نیز با راهدار دولخانی و اكبر فرج پور، دو نفر از س
طایفه، ارتباط برقرار كرد، و همچنین با یكی از سران طوایف ایزدخواست به نام بابا خان قلات 
نیز تماس گرفت و پیام را به ایشان رسانید. طوایف دولخانی و ایزدخواستی و لر و نفََر، حاضر به 

همراهی شدند)مراسان، مصاحبه با محمد كریمی،  شمارة پرونده14297(.
سیدعبدالعلی آیت اللهی در خاطرات خود چنین می گوید: »در آن ایام، همة  عشایر لارستان، 
ــی آقای محمد قائدی )رئیس طایفه، قائدی در بیخه جات  ــت خود را اعلام كردند و حت موافق
لامرد( نیز حاضر شدند با یک صد نفر چریک در این قیام شركت كنند« ایشان بارها پیام فرستاد 
ــتان، مراوده هایی با  ــایر لارس كه من و طایفه ام حاضرم علیه دولت قیام كنیم. در این بین، عش
حقیر می نمودند و اظهار آمادگی می كردند، اما چون قیام عشایر مستلزم بودجة سنگین و تبعات 
طاقت فرسا بود، و بعد از قیام، كنترل آنان نه تنها مشكل بلكه برای حقیر در آن وضع اختناق آور 
ــید عبدالرحیم طاهری )پسر عموی پدرم(،  ناممكن بود، لذا یک نفر روحانی امین به نام آقا س
كه حدود 70 سال یا بیشتر از عمر شریفش گذشته بود، به حضور امام و بعضی دیگر از مراجع 
ــتادم و شرح حال را معروض داشتم)مراسان، مصاحبه با سید عبدالعلی آیت اللهی، شمارة  فرس

پرونده 14298(.
سیدعبدالعلی آیت اللهی با توجه به وضعیت عمومی شهر لار و عدم همراهی كامل تجار و با 
عنایت به این مسئله كه ممكن است قیام با مشكلاتی بسیار روبرو شود، درصدد كسب تكلیف 
از آیت الله خمینی و دیگر مراجع برآمد. هدف ایشان، متعهد كردن عشایر و ایلات لارستان برای 
ــتمگر پهلوی بود)مراسان، مصاحبه با منوچهر بیگلری، شمارة  قیام همگانی علیه حكومت س
پرونده12143(. مشارالیه، هدف اصلی خود را از این طرح چنین بیان می نماید: »... نقشة  حقیر 
این بود كه همة  عشایر لارستان را متحد و همدست نمایم تا با هم قیام نمایند، و به همین خاطر 
ناچار بودیم در نهایت خفا این كار را انجام بدهیم«)مراسان، مصاحبه با سیدعبدالعلی آیت الهی،  

شمارة پرونده 14300(.
ــیدعبدالعلی آیت اللهی به محض دریافت پیام از سوی  ــیدعبدالرحیم طاهری، نمایندة  س س
ــد. ایشان این پیام را به اطلاع آقایان خمینی و  ــان و برای ابلاغ آن به مراجع، راهی قم ش ایش
شریعتمداری ابلاغ نمود. استنباط از نظر آیت الله خمینی این بود كه ایشان قیام در مقابل ظلم 
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ــلمانان واجب دانستند.)اسلام پناه، نسابه، آیت اللهی،  ــتم ستمكاران را بر عموم مس ظالم و س
ــت  ــی در این باره می گوید: »پس از بازگش ــیدعبدالعلی آیت الله ــه، 1390/6/27(. س مصاحب
سیدعبدالرحیم طاهری از قم، مطالبی را كه آقایان علما در جواب استفسار گفته بودند، مخفیانه 
به اطلاع بنده رسانید« حضرت امام فرموده بودند كه قیام در مقابل ظلم ظالم واجب است »و 
لو بلغ ما بلغ«؛ بنابراین تصمیم گرفته شد كه مردم را تهییج به قیام كنیم)مراسان، مصاحبه با 
سیدعبدالعلی آیت الهی، شمارة پرونده 14300(. گفتنی است عبارت منقول از آیت الله خمینی 
بخشی از اعلامیه معروف ایشان موسوم به »شاه دوستی یعنی غارتگری« بود كه ایشان در 13 
فروردین 1342 و در پی حمله مأموران به مدرسه فیضیه قم صادر كردند و در آن تقیه را حرام 

اعلام نمودند.)صحیفه امام، 1378: 178/1(.
محمدباقر نخبةالفقهایی، ماجرا را این گونه نقل می كند: »سیدعبدالرحیم طاهری در حضور 
ــاب آیت اللهی، اعلامیة امام راحل را خواند. جمله ای در آن بود )ولوبلغ ما بلغ( كه حضار از  جن
مرحوم طاهری پرسیدند یعنی چه،گفتند، یعنی »هرچی بادا باد«. ایشان خواست كه یک نفر 
اعلامیة امام را در میدان عمومی شهر بخواند. هنوز در مردم چنین جرأتی نبود. آقا فرمود، اگر 
كسی نیست بخواند، من خودم می روم در وسط میدان می خوانم. آقای طاهری آن را در میدان 

قرائت كرد« )نخبةالفقهایی، مصاحبه، 1390/3/4(.
ــر و نفََر(، ــت و ل ــف  دولخانی، قائدی، یزدخواس ــتان )طوای ــایر لارس ــن ایام اكثر عش  در ای

آمادگی خود را برای شركت در قیام همگانی اعلام كردند و منتظر صدور فرمان سیدعبدالعلی 
آیت اللهی بودند، و به این ترتیب زمینه های قیام عمومی لارستان علیه دولت آماده شد. 

طرح اولیة سیدعبدالعلی آیت اللهی این بود كه وحدتی همگانی بین تیره ها و طوایف مختلف 
عشایر منطقه ایجاد كند و پس از سنجیدن و ارزیابی تمامی جوانب، قیام را علنی سازد. این امر 
ــكل گیری بود كه حادثه ای غیرمترقبه )قیام عشایر لر ونفََر( سبب شد كه  به تدریج در حال ش
قیام پیش از موعد آغاز شود)وثوقی، 1386: 77(. این حادثة ناخواسته، اقدام مسلحانة طوایف لر 

و نفر به پاسگاه عمادِده و خلع سلاح افراد آن بود. 
ــیر عده ای از ژاندارم ها و مأمورین پاسگاه عمادده در نه  ــایر نفََر در اولین اقدام خود، مس عش
ــگاه و چند نفر ژاندارم را به  ــدود نمودند،و ضمن زد و خورد، فرماندة پاس كیلومتری لار را مس
قتل رسانده و اسلحه های آن ها را مصادره كردند )نجفی، 1380: 61(. تاریخ این اقدام مسلحانه 
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اسفند 1342 بود )نصیری طیبی، 1393 : 380( در پی قتل چهار نفر ژاندارم توسط طوایف لر و 
نفر، دستور تعقیب قاتلین توسط سرگرد آذر)معاون سازمان امنیتی استان هرمزگان( به سروان 
نجف درّی صادر شد)میلاد لارستان، ش 551 ، 1387: 7( با توجه به این كه در آغاز قیام، عشایر 
ــتند و پیش بینی  اثرات و تبعات آن را نكرده بودند، از همان ابتدا  آمادگی لازم و كافی را نداش
مشكلاتی به وجود آمد، ولی باوجود تمام این سختی ها و مشقات، آن ها مبارزه را ادامه دادند. از 
آن جایی كه شروع حركت طایفة  لر و نفََر بدون هماهنگی با دیگر عشایر انجام گرفته بود، شرایط 

حادی به وجود آمد كه كنترل آن غیر ممكن گردید. 
با علنی شدن اخبار كشته شدن نیروهای دولتی در منطقه و انتشار سریع اخبار به مركز،  به 
ــتور شاه، نیروهای امنیتی درصدد تدارک گسترده ای  برآمدند و سرلشكر منصور اردوبادی  دس
ــات، ش 11400، 1343/3/11: 1( نیروهای  ــدگان گردید )اطلاع ــور قلع و قمع قیام كنن مأم
ــوی لار و  ــیراز برای ختم غائلة تیره های لر و نفََر به س ژاندارمری با كمک نظامیان تیپ 23 ش
ــی و روانی بر سیدعبدالعلی آیت اللهی،  ــدند و با تهدید و فشارهای سیاس صحرای باغ روانه ش
اجازة هیچ گونه رابطه ای با قیام كنندگان را از ایشان سلب نمودند)مراسان، مصاحبه با منوچهر 

بیگلری،  شمارة پرونده 12143(.

پايان قيام عشاير لرُ و نفََر
عملیات نظامی علیه مبارزین طوایف لر و نفر از پانزدهم فروردین ماه 1343 آغاز گردید. فرماندة 
نیروهای نظامی، سرهنگ ناصر اشرفی، با نیرنگ و تزویر درصدد نزدیک شدن به پناهگاه افراد 
ــاطت عده ای از افراد وجیه و منتقد، و نهایتاً با سوگند و مهر كردن قرآن،  ایل برآمد. وی با وس
اظهار كرد اگر افراد به نیروهای دولتی تسلیم شوند، از اعدام و محاكمة آنان ممانعت می شود. 
سرانجام با چندین بار مراوده و گفتگو با سران ایل، در تاریخ 17 اردیبهشت ماه، دو نفر از جوانان 
ــدند. سرهنگ اشرفی آنان را دوستانه با خود به هنگ ژاندارمری لارستان و  ــلیم ش لر و نفََر تس
ناحیة شیراز برد و پس از چند روز مهمانی و پوشانیدن لباس های نو و مهربانی های كاذب، ضمن 
ــرار ایل را كشف كرد و با موافقت فرماندهی شیراز، آن ها راتوسط  ــی از اس گفتگو با آنان، بخش
هلی كوپتر روی مناطق محل اطراق ایل گردانید و سپس به مقر ایل  باز پس فرستاد. سرهنگ 
اشرفی با این اقدام، هم به موقعیت مكانی استقرار ایل پی برد و هم توانست اعتماد نسبی آنان 
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را جلب كند. نیرنگ و تزویر او كارساز شد و سران ایل بدون دغدغه و نگرانی و در كمال آرامش 
ــه كار و زندگی روزمرة خود پرداختند و به طور كلی از حملة احتمالی نیروهای دولتی غافل  ب
شدند. قوای نظامی پس از اطلاع كامل از محل استقرار ایل و مستقر ساختن نیروهای نظامی و 
هوایی، سرانجام در سحرگاه روز 28 اردیبهشت  1343ش/7 محرم سال 1384ق. با چهار ستون 
ــلاح های مجهز و مدرن )تیربار و  عملیاتی به طرف محل اطراق ایل حركت كردند و با انواع س
خمپاره انداز(، كودكان لر و نفر را زیر آتش شدید گرفتند. در این هجوم بی رحمانه، با توجه به 
غفلت و بی اطلاعی افراد از حملة نیروهای دولتی، افراد طایفة  لر و نفََر، امكان هیچ گونه مقابله ای 
پیدا ننمودند و تعدادی از آنان كه جهت اقامة نماز صبح بیدار شده بودند، بر اثر اصابت گلوله های 
توپ و خمپاره كشته و زخمی شدند. زال قاسمی، فرزند رستم خان، رئیس طایفة لر در این باره 
ــغول خواندن  می گویند: »پدرم فردی مومن و نماز خوان بود و در روز حادثه در حالی كه مش
قران، مورد هجوم قوای دولتی قرار گرفت« )قاسمی، مصاحبه، 1389/8/8(. در این حادثه، تنها 
ــتند از معركه جان سالم به در برند و پس از سال ها مصیبت و  ــش نفر مرد و یک زن توانس ش
گرفتاری و دربدری، مجدداً به میان ایل بازگردند. در این قتل عام تعداد 21 زن و مرد و كودک 
كشته و 13 تن مجروح شدند.)سیاهپور،1388: 547(. قتل عام بی رحمانه عشایر لر و نفر تنفر 
زیادی از مقامات نظامی حكومت در میان مردم منطقه برانگیخت. )نصیری طیبی،1393:  385(.

فرآيند انقلاب در لارستان 
پس از سركوب عشایر لر و نفََر، یک دورة فترت طولانی )تا اواخر سال 1356( در جریان ایستادگی 
مردم لارستان در برابر حكومت پهلوی شكل گرفت. در طی این سال ها، مبارزة  نسبتاً آشكار روحانیت 
ــارزات آیت الله خمینی قوت گرفته بود، فروكش  ــتان كه در ابتدای دهة  چهل به تبعیت از مب لارس
كرد. این امر، معلول اقدامات شدید پلیسی از ناحیه حكومت بود. با این حال تلاش های فرهنگی و 
حضور تعدادی از روحانیون تبعیدی در لار همچون شیخ صادق خلخالی)خلخالی، 1379: 2/ 218( 
و ارتباطات روحانیون با حوزه های قم و نجف اشرف كه آیت الله خمینی به حال تبعید در آنجا بسر 
می برد و نیز مراودات با سایر مناطق فارس در كنار نارضایتی هایی كه به بخشی از آنها اشاره گردید 
، موجب شد كه از اواخر سال 1356 و آغاز سال 1357 مردم لار همگام با سایر نقاط ایران به قیام 
علیه حكومت پهلوی بپردازند كه در ادامه به روند رخدادهای انقلاب در این شهر اشاره خواهیم كرد.
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برگزاری مراسم چهلم شهدای تبريز
همانگونه كه اغلب پژوهشگران تاریخ انقلاب خاطر نشان كرده اند گسترش انقلاب در شهرهای 
مختلف ایران در پی انتشار مقاله اهانت آمیز روزنامة اطلاعات علیه آیت الله خمینی در 17 دی 
1357 و متعاقب آن قیام 19 دی در قم اتفاق افتاد. زنجیره برگزاری مراسم چهلم بزرگداشت 
ــپس به شهرهای  ــهدا ابتدا در 29 بهمن در تبریز بود كه به قیامی خونین منجر گردید و س ش
دیگر سرایت كرد و بتدریج جریان انقلاب شتاب بیشتری گرفت و شعله های اعتراض و نارضایتی 

از همه جای ایران زبانه كشید. 
ــهری با  ــتردة  ش ــتین تظاهرات گس در لار در جریان برگزاری چهلم قیام مردم تبریز، نخس
همراهی آیت الله سید عبدالعلی آیت اللهی برگزار شد كه با واكنش شدید نیروهای امنیتی مواجه 
ــمارة پرونده 14297(. روز نهم فروردین ماه1357،  ــان،مصاحبه با آیت اللهی، ش گردید)مراس
جمعی از بازاریان لار به مناسبت چهلم شهدای تبریز، بازار را تعطیل كردند. مأموران شهربانی با 
مشاهدة  این وضعیت، اقدام به باز كردن مغازه ها و دستگیری دو نفر از افراد نمودند؛ همچنین در 
روزهای دهم و یازدهم فروردین ماه نیز مردم لار با دادن شعارهایی علیه حكومت به تظاهرات 
پرداختند و در هنگام شب، بانک ملی شهر را به نشانة اعتراض آتش زدند. در بخش لامرد، مردم 
مبارز با حمله به بخشداری و شكستن درب و پنجره های آن و به آتش كشیدن اتومبیل بخشدار، 

اعتراض خود را علیه دولت نشان دادند)آرشیو اسناد بنیاد...، 141046(
ناآرامی ها و تظاهرات مردمی در ماههای بعد تقریباً به طور پیوسته پی گرفته شد. گزارشات 
موجود از شهربانی كه به استانداری ارسال شده، سیر مبارزات انقلابی این منطقه را به خوبی به 
تصویر می كشد. در این گزارشها كه به ذكر وقایع اردیبهشت ماه 1357 در لار پرداخته، چنین 

آمده است:
ــته به نام مهدی نصیری، عده ای  1. روز 1337/2/22 )1357ش( ، یک نفر آموزگار بازنشس
را در شهر لار به دور خود جمع و سخنرانی تحریک آمیزی برای آن ها ایراد كرده است. اجتماع 

كنندگان توسط مأمورین انتظامی متفرق و آموزگار دستگیر شده است. 
ــب هنگام، مورخ 2/22/  1337 )1357ش(، افراد ناشناسی با پرتاب سنگ شیشه های   2. ش
شعبة بانک ملی ایران را در بازار قدیم شهر لار شكسته و متواری گردیدند )آرشیو اسناد بنیاد...، 

.)141606
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تحرکات انقلابی در ماه رمضان
در شب های ماه مبارک رمضان كه مصادف با مردادماه1357 بود، سید محمدحسین نسابه در 
ــخنانی ایراد  كرد. شب اول و دوم بدون  ــجد جامع لار به وعظ  پرداخت و علیه حكومت س مس
درگیری با پلیس گذشت، امّا شب سوم، مردمی كه برای عبادت و گوش دادن به سخنرانی آمده 
ــدة مسجد جامع روبرو شدند. آن ها پس از دقایقی بحث و تبادل نظر،  بودند، با درهای قفل ش
تصمیم به بریدن قفل گرفتند. چند نفر از جوانان انقلابی، قفل در مسجد را با ارّة آهنی بریدند 
ــدند. در همین هنگام، پلیس به مردم حمله ور شد. مردم پس از خروج  ــجد ش و مردم وارد مس
از مسجد، با استفاده از هیزم هایی كه بار یک دستگاه كامیون بود، به مقابلة با پلیس پرداختند 
ــر دادن شعارهای انقلابی، مبادرت به شكستن شیشه های  )رحیمی نژاد، 1393: 196(، و با س
بانک صادرات و بانک ملی نمودند. در این حادثه، محسن موحدی، عبدالرسول معمارزاده، رسول 
مصلی، صمد دانشمند، علی رابطیان، خلیل قاسمی و مسعود داوری دستگیر شدند)آرشیو اسناد 

بنیاد ...، 143224(.
ــهریور 1357(، اتفاق دیگری روی داد. جریان این شب را  ــب نوزدهم ماه رمضان )دوم ش ش

اسماعیل عسكری زاده چنین نقل می كند: 
ــعارهاي انقلابي  ــده بودند و ش ــیدعبدالعلی آیت اللهي جمع ش مردم جلو منزل جناب س

مي دادند. خودم را به آن جا رساندم. همگي خواستار حضور حجت الاسلام سیّدمحمدحسین 

ــجد جامع بودیم. حكومت، ایشان را ممنوع المنبر كرده بود. پس از گذشت  ــابه در مس نسّ

ــعارهاي  ــینیة حاج تقي« حركت كردیم. در طول راه، ش ــمت »حس دقایقي، همگي به س

»مرگ بر شاه«، »الله اكبر« و »ما همه سرباز توایم خمیني«، سر مي دادیم. وارد حسینیه 

ــابه به منبر رفتند. پس از سخنراني ایشان،  ــدیم، آقاي نوربخش در غیاب آقاي نسّ كه ش

قرار گذاشتیم از شب احیاء استفاده كنیم و در مسجد بمانیم. داشتیم دعاي جوشن كبیر 

ــینیه شدند. با توجّه به این كه آن شب باران  ــهرباني وارد حس مي خواندیم كه نیروهاي ش

ــبیده بود،  ــلوارهاي جوانان انقلابي چس آمده بود و كوچه ها خیس و گل آلود و گل ها به ش

ــایي كردند و حدود  30  نفر  ــهرباني، تظاهركنندگان را از همین طریق شناس مأموران ش

ــتگیر نمودند. پس از پایان مراسم دعا و بدرقة دوستانم، در راه بازگشت به  از آن ها را دس

خـانه، ناگهان 5 نفر از نیـروهاي امنیتي، اطرافم را گرفتند و مرا دستگیر كردند. گفتم از 
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خانة دوستم مي آیم، امّا آن ها گفتند تو را در حسینیه شناسایي كرده ایم. مرا به شهرباني 

ــتگیر  ــود بردند. در آن جا دیدم دیگر دس ــده ب ــهرداري واقع ش قدیمي لار كه نزدیک ش

شدگان نیز در همین جا هستند)رحیمی نژاد، بی تا: 2(.

ــهرباني لار به ریاست شهرباني استان فارس در مورد این واقعه چنین  در گزارش اطلاعات ش
ــتر  ــة  2 / 6 / 1337  ]1357ش[، تعدادي حدود  500  نفر كه بیش ــت: »در مورخ ــده اس آم
آن ها را دانش آموزان تشكیل مي دادند، در خیابان به راه افتاده و ضمن تظاهرات و ]سر[ دادن 
شعار]های[ ضد میهني، مردم را به بلوا و آشوب دعوت مي نمودند كه تعداد  31  نفر از آن ها از 
جمله محمّداسماعیل عسكري زاده، فرزند رحمت الله، سپاهي دانش، دستگیر كه با قرار بازپرس 
لارستان زنداني و با سپردن وجه الكفاله آزاد گردیده اند..« )انقلاب اسلامی ...،  1385: 265/20(.
ــي و یک نفر به شهرباني شهر جدید منتقل  ــتگیري یعنی 1357/6/3 هر س فرداي روز دس
شدند، امّا از آن جایي كه اسماعیل عسكري زاده، سپاهي دانش بود، او را به شهرباني شهر قدیم 
و از آن جا به ژاندارمري برده و مّدت ده روز تحت آزار و اذیتّ هاي فراوان قرار دادند و نهایتاً پس 
ــد. آن ها مجدداً عصر همان روز در تظاهرات شركت  از محاكمه در دادگاه لار با ضمانت آزاد ش
ــامل دانش آموزان،  ــداد كثیری از اهالی لار از طبقات مختلف ش ــد. در این تظاهرات تع كردن
بازاریان، زنان و ... شركت نمودند. این تظاهرات، دلگرمی و شوق خاصی را در دل مردم لار ایجاد 
كرد و آن ها را در ادامة مبارزات خود مصمم تر و جدی تر ساخت، به طوری كه در راهپیمایی های 
بعدی با ثبات قدم بیشتری وارد صحنة مبارزه شدند. در شهریور ماه 1357، تظاهرات عظیمی 
ــاپیش این  ــیدعبدالعلی آیت اللهی تجمّع نمودند. پیش در لار رخ داد و مردم در مقابل منزل س
ــیدعبدالعلی آیت اللهی و سید محمدحسین نسّابه حضور داشتند. هنوز دقایقی از  جمعیت، س
ــهربانی، راهپیمایی آرام، به درگیری  ــته بود كه با تیراندازی مأموران ش آغاز راهپیمایی نگذش

انجامید)آرشیو اسناد بنیاد ...، 144477(.

راهپيمايی عظيم عيدفطر در لار
ــلامی در روز عید فطر  ــوی، تداوم نهضت اس ــط حكومت پهل ــده توس به رغم اختناق ایجاد ش
ــال 1357ش. تجلی نمود، و مردم در شهرهای مختلف ایران پس از برگزاری نماز عید فطر  س
ــتان نیز مردم طی تظاهرات  ــه تظاهرات ضد حكومتی اقدام نمودند. در لارس )1357/6/13( ب
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باشكوهی به رهبری روحانیت شهر، مراتب پشتیبانی خود را از حركت انقلابی مردم ایران اعلام 
داشتند. این تظاهرات به درگیری با پلیس و دستگیری عده ای از تظاهركنندگان انجامید. در 

گزارش ساواک آمده است:
»حدود ساعت 10روز 6/13/ 1357، عده ای حدود 1000 نفر در شهرستان لار به تظاهرات 
خیابانی و شكستن شیشه های شعب بانک ها پرداخته اند كه مأمورین پلیس با شلیک تیرهوائی، 

آنان را متفرق و تعدادی از اخلالگران را دستگیر كرده اند«.)آرشیو اسناد بنیاد ...، 144477(.

انعکاس حادثة 17 شهريور تهران در لار
ــدند، روز 19شهریور پس از  ــهریور تهران مطلع ش ــتان هنگامی كه از واقعة 17ش مردم لارس
ــجد جامع لار تجمع كردند و بعد از  ــت شهدای 17شهریور، در مس ــم بزرگداش برگزاری مراس
سخنرانی سیدعبدالعلی آیت اللهی، جمعیت عظیم مردم كه در پیشاپیش آن ها روحانیت انقلابی 
ــت به تظاهرات و راهپیمایی  زدند كه در نهایت به درگیری با پلیس  ــهر حضور داشت، دس ش

انجامید. شهربانی، خبراین واقعه را چنین گزارش داده است: 
»ساعت 9 روز 6/19/ 1357 ، مجلس فاتحه ای با شركت حدود 2000 نفر به مناسبت كشته 
شدگان حوادث اخیر تهران، در یكی از مساجد شهر لار- استان فارس تشكیل گردید، كه پس 
از خاتمة مجلس در حالی كه تعدادی از روحانیون شهر در پیشاپیش جمعیت قرار گرفته بودند، 
ــهر لار پرداخته و تعدادی از افراد اخلالگر از بین جمعیت، به  به راه پیمائی در خیابان های ش
پرتاب سنگ و چوب به طرف مأمورین مبادرت كرده اند كه در نتیجة مأمورین با استفاده از گاز 

اشک آور و شلیک چند تیر هوائی آنان را متفرق كرده اند..« )آرشیو اسناد بنیاد...،  144664(.
پس از واقعة 17شهریور و انعكاس آن در سراسر كشور، موج اعتراضات نسبت به اعمال و رفتار 
حكومت، شدت بیشتری یافت و در اقصی نقاط كشور دامنه دار شد و خشم شدید مردم را نسبت 
ــاختمان برخی از ادارات دولتی  به حكومت برانگیخت. مردم، بازارها را تعطیل كردند و  به س
حمله برده و آن ها را به آتش كشیدند. در لارستان مردم انقلابی در 1357/6/24 به دادسرای 
شهرستان حمله كرده و آن جا را به آتش كشیدند )آرشیو اسناد بنیاد...،144887(. ساواک در 
ارسال گزارش یومیة خود به مركز، وضعیت شهرهای استان فارس در صبح روز 1357/6/28 را 
ناآرام گزارش داد و بازار و اغلب مغازه های شهرستان لار را بسته اعلام كرد) آرشیو اسناد بنیاد...،  



24

| 1
39

5 
ن 

ــا
ــ

ست
زم

 |1
0 

رۀ
ما

 ش
ه |

ژو
فا پ

ژر
مۀ 

ــا
صلن

| ف

ــهای مبارزه در دوران انقلاب در سراسر ایران تعطیل بازار و  145135(. بطوركلی یكی از روش
اعتصاب بود كه در لار نیز این مساله وجود داشت. مطابق گزارشها در 9 مهر 1357 در این شهر 

همچون اغلب شهرها مغازه ها تعطیل بودند)حسینیان،1387: 441(.

نقش دانش آموزان و فرهنگيان لار در انقلاب
روند اعتراضات به حكومت پهلوی با آغاز سال تحصیلی ، در سراسر ایران شتابی مضاعف گرفت. 
در لارستان در روز شانزدهم مهر ماه 1357، دانش آموزان دبیرستان دخترانة عدالت )پیام زینب( 
به حمایت از اعتصاب سراسری معلمان كشور، راهپیمایی كردند. این راهپیمایی كه با حمایت 
ــد، به درگیری با پلیس و مجروح شدن عده ای از  ــتان »صحبت لاری« همراه ش دبیران دبیرس
ــد و با تیراندازی  راهپیمایان منجر گردید. پلیس با هر حركت اعتراضی مردم وارد عمل می ش
ــدت عمل نه تنها ذره ای از مبارزات مردم لار علیه  ــعی در متفرق كردن آنان می كرد، اما ش س

حكومت نمی كاست، بلكه هر لحظه شدیدتر می شد.
در روز هفدهم مهر ماه 1357، جمعی از دبیران دبیرستان های لار در حمایت از راهپیمایی 
روز قبل، از محل دبیرستان مذكور تا مقابل ادارة آموزش و پرورش راهپیمایی كردند و پس از 
ــفاهی به فرهنگیان اطلاع داده شود كه ساعت  تجمع در این مكان، مقرر گردید كه به طور ش
ــالن اجتماعات دبیرستان شمس حاضر شوند. در همان زمان قطعنامه ای هم  چهار عصر در س
تنظیم شد. در هنگام تنظیم قطعنامه، در دو مورد، اختلاف نظر میان دبیران به وجود آمد. یكی 
از معلمان اصرار داشت كه برای جلوگیری از آسیب دیدن دبیران، در قطعنامه از قانون اساسی 
حمایت شود، امّا بسیاری از فرهنگیان حاضر، با این امر مخالفت كردند و بر حمایت از آیت الله 
ــان تأكید داشتند. با این حال، پیشنهاد اول در قعطنامه منعكس  خمینی و گنجاندن نام ایش
ــاعت چهار بعد از ظهر، سالن اجتماعات، مملوّ از جمعیت بود.  گردید)رحیمی نژاد، بی تا: 3(. س
بسیاری از فرهنگیان كه جای نشستن نداشتند، سرپا ایستاده بودند. یكی از فرهنگیان به نام 
منصور غفاری، ابتدا مقدمه ای در مورد مبارزات مردم مسلمان ایران ایراد كرد و اعمال حكومت را 
محكوم نمود. حاضران نیز با فریادهای الله اكبر، سخنان او را تأیید كردند. هنگام قرائت قطعنامه، 
به رغم این كه حمایت از قانون اساسی در آن گنجانده شده بود، سخنران، جملة دیگری بر زبان 
آورد و حمایت آن جمع را از آیت الله خمینی در برقراری حكومت اسلامی اعلام كرد. هنوز این 
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جمله به پایان نرسیده بود كه پلیس به جمعیت حمله ور شد. در این حادثه، تعدادی از فرهنگیان 
از جمله: سیدمحمد جدی و حسین فاضلی مجروح گردیدند و منصور غفاری، فضل الله سالمی 

و مهدی نهاوندی دستگیر شدند. )رحیمی نژاد، بی تا: 3؛ حسینیان، 1387 :471(.
روند مبارزات در آبان ماه نیز ادامه داشت. مردم لار از معلمان و دانش آموزان گرفته تا بازاری ها 
ــركت داشتند و با حضور مداوم خود،  ــگامی روحانیون در این مبارزات ش و مردم عادی به پیش
نارضایتی شان را علیه حكومت پهلوی اعلام می نمودند)آرشیو اسناد بنیاد...، 145721(. جوانان 
انقلابی در تاریخ 1357/8/8 به ساختمان حزب رستاخیز شهر لار حمله كرده  و ضمن پائین 
ــتند؛ همچنین تصویر امام خمینی را بر در و دیوار و مغازه ها،  آوردن تابلوی حزب، آن را شكس
همچنین ماشین های شخصی و عمومی نصب كردند )آرشیو اسناد بنیاد ...، 146086؛ مراسان، 

شمارة بازیابی، 3450055(.
مبارزات انقلابی مردم لار تقریباً به صورت پیوسته پیش می رفت. در اغلب روزها درگیری ها و 
ناآرامی هایی در سطح شهر روی می داد. گزارش های روزانة به دست آمده از شهربانی و ساواک، 
ــی از ساواک چنین آمده است: »در روزهای 23 و24/8/  این گفته را اثبات می كند.  در گزارش
1357، گروهی قصد تخریب ستون یادبود، و گروهی دیگر نیز قصد ورود به محوطة شهربانی و 
منزل فرماندار شهرستان لاردر شهر مذكور را داشته اند كه با دخالت مأموران انتظامی متفرق 

گردیده اند« )آرشیو اسناد بنیاد...، 146659(.

افزايش روند مبارزات در ماه محرم
در آذر ماه 1357، روند مبارزات در لارستان شدت یافت. در ابتدای این ماه )1357/9/5( اكثر مغازه ها، 
ادارات و مدارس تعطیل شد و مردم به تظاهرات پرداختند)انقلاب اسلامی...، 1384: 221/17( و چند 
ــد)انقلاب اسلامی...، 1384: 561(. در  ــیده ش روز بعد )1357/9/10( بانک صادرات لار به آتش كش
ــتان، مغازه ها و ادارات را  11آذر ماه1357 كه مصادف با اول ماه محرم بود، كارمندان و بازاریان لارس
تعطیل كرده و ضمن سر دادن شعار علیه حكومت، به راهپیمایی و تظاهرات پرداختند)انقلاب اسلامی...، 
ــردای همان روز نیز یعنی 1357/9/12،  بازار و كلیةمغازه ها تعطیل گردید و مردم  1384: 92/18(ف
در حسینیة  حاج تقی تجمع نمودند. ساعت 10، حدود5هزار نفر آرام و بدون سر و صدا به راهپیمایی 

پرداختند)انقلاب اسلامی...،1384: 156؛ آرشیو اسناد بنیاد. ..،147192،147204،147205(.
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 روز 16 آذر 1357، ساعت 20، جمعیتی حدود ده هزار نفر از طبقات مختلف، ضمن اجتماع 
در مساجد و تكایا، مبادرت به عزاداری ماه محرم نمودند)انقلاب اسلامی...، 1384: 1363/19(.
در تاریخ 17 آذر، ساعت13، حدود پنج هزار زن و مرد در حالیكه پلاكاردهای مذهبی و آیات 
قرآن با خود حمل می كردند، در شهر به راهپیمایی پرداخته و مبادرت به پائین كشیدن مجسمة  
شاه در میدان شهر نمودند كه مأمورین شهربانی مانع این كار شدند )انقلاب اسلامی...، 1384: 

.)142/19
ــدت می یافت و مردم به خصوص جوانان، به آتش  مبارزات و اعتراضات مردمی روز به روز ش
كشیدن بانک ها و ادارات دولتی مبادرت می نمودند، جوانان وارد ادارات دولتی و بانک ها شده و 

تصاویر محمدرضاشاه را پایین می آوردند و به آتش می كشیدند. 
روزهای 19 و 20 آذر كه مصادف با تاسوعا و عاشورای حسینی بود، در سراسر كشور مراسم 
ــردم به تظاهرات پرداختند. طبق گزارش های  ــد. در لار نیز م راهپیمایی و تظاهرات برگزار ش
ساواک، روز 19 آذر ماه 1357، روز پرحادثه ای در لار بوده است. این روز كه مصادف با تاسوعای 
حسینی بود، مردم لار دربخش شهر قدیم ، تظاهرات عظیمی برپا كردند. حوالی ظهر، گروهی 
از جوانان انقلابی با هدف پایین آوردن مجسمة شاه واقع در میدان شهر جدید، به سمت محل 
ــه عصر، آن ها موفق شدند مجسمه را پایین  ــمه به راه افتادند. حدود ساعت س ــتقرار مجس اس
كشیده و با خود به شهر قدیم بیاورند و در میدان میوه و تره بار )مشهور به میدان بار( به آتش 

بكشند)انقلاب اسلامی...، 1384: 19/ 253(.
دو ساعت پس از این واقعه، حدود پانزده هزار نفر در میدان فرمانداری به تظاهرات پرداختند 
كه گزارش آن چنین آمده است: »از ساعت 15 روز 1357/9/19 كلیة طبقات مردم كه حدود 
15000 نفر بودند، در میدان فرمانداری كه محل استقرار ]مجسمه[ بوده است، تجمع و ضمن 
تظاهرات شدید و راه بندان، و به علت مطلع شدن مردم از جریان، رفته رفته بر انبوه جمعیت 
افزوده گردید. در بین آن ها، چهره های متفاوت فكری وجود داشته كه گاه برخوردهای فردی 
ــكی رنگی در میان میدان  ــت. تظاهركنندگان، مبادرت به نصب پرچم مش را ایجاد نموده اس
نموده، و تجمع تا ساعت 20 ادامه یافت كه مجتمعاً به طرف شهر قدیم حركت و به عزاداری 
و سینه]زنی[ پرداختند كه تا ساعت 3 مورخه 1357/9/20 ادامه وسپس خاتمه یافت)انقلاب 

اسلامی...، 1384: 254/19(.
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ــت گلوله از ناحیة پا مجروح  ــخصی به نام رحمت دلخوش در اثر اصاب ــن تظاهرات، ش در ای
گردید و در بیمارستان بستری شد؛ همچنین عصر همان روز، ساختمان فرمانداری لار توسط 

تظاهركنندكان به آتش كشیده شد )انقلاب اسلامی...، 1384: 19/254(.
روز عاشورا )1357/9/20( نیز مردم ضمن برگزاری مراسم عزاداری و نوحه خوانی، راهپیمایی 
ــهر قدیم لار برگزار كردند)انقلاب اسلامی...، 1385: 323/21(. مداحان مذهبی،  بزرگی در ش
نوحه هایشان را با اشاره به ویژگی ها و شخصیت آیت الله خمینی، مسئلة تبعید ایشان، خیانت 
ــاه ومبارزه با ظلم و ستم می خواندند. یكی از نوحه هایی كه در آن روز خوانده می شد، نوحة   ش
ــینی، آیت الله خمینی«  بود كه نشان دهندة تأثیر شگرف فرهنگ عاشورا در  »وارث خون حس

بیداری مردم این منطقه می باشد.
ــاجد  ــدت گرفت و مردم لار هر روز با اجتماع در مس ــارزات روز به روز ش ــاه 1357، مب در آذر م
ــابه و شیخ محمدباقر   ــین نس ــخنرانی روحانیون از جمله سیدمحمد حس ــینیه ها، بعد از س و حس
نخبةالفقهایی به راهپیمایی و تظاهرات در سطح شهر  پرداختند. طبق گزارش ساواک، جمعیت كه 
متشكل از طبقات مختلف مردم بود، به پانزده هزار نفر می رسید )انقلاب اسلامی...، 1385: 150/20(.
در بخش اوز در روز 30 آذر، چند نفر از جوانان انقلابی مبادرت به پایین كشیدن عكسهای 
ــلطنت كردند. در گزارش هنگ لار آمده است: »روز 1357/9/30عبدالكریم  اعضای خاندان س
سعادت، فرزند سیدمحمود، محصل دبیرستان صورتگر شیراز، و قاسم وقار خرد، فرزند ذبیح الله، 
ــهر مراجعه و مسئول بانک را تهدید  ــجوی دانشگاه اصفهان در بخش اوز به بانک ایرانش دانش
می كنند تمثال كدهای 66، 55 و 44 را پائین آورد، و هرگاه این كار را نكند، بانک را به آتش 

خواهند كشید«)انقلاب اسلامی...، 1385: 323/21(.
در دی ماه 1357،مبارزات انقلابی در لارستان به اوج خود رسید. روز دوم دی ماه به مناسبت 
ــهدای دانش آموز همدان، دبیرستان صحبت لاری به رغم مخالفت مسئولین مدرسه  چهلم ش
تعطیل شد و دانش آموزان راهپیمایی خود را به سمت مركز شهر قدیم )چهار راه پیروزی كه 
در آن زمان سه راه میدان نامیده می شد(، آغاز كردند. هنوز چند صد متر از حركت دانش آموزان 
ــین جیپ شهربانی با چهار سرنشین، راه تظاهركنندگان را  ــته بود كه یک دستگاه ماش نگذش
مسدود كرد. دانش آموزان پس از درگیری با مأموران و كنار زدن آن ها به راه خود ادامه دادند. 
ــه راه میدان، دوباره با مأموران شهربانی درگیر شدند. از میان جمعیت به سمت  جمعیت در س
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ــدن یكی از مأمورین از ناحیة بازو و همچنین  ــد كه منجر به مجروح ش مأموران تیراندازی ش
زخمی گردیدن زینل قنبری و نظام نیكنام شد)آرشیو اسناد بنیاد...، 138087(.

روز نهم دی ماه در خنج، راه شیراز- لار بسته شد و به همین جهت، ستوان سوم حشمت الله 
ــه روز توقف در  ــده بود، مجبور گردید پس از س بیدریغ جهرمی كه در این زمان به لار اعزام ش
ــود)رحیمی نژاد، بی تا: 3( در لار مسیر مردم به سمت  ــتای»خور« وارد لار ش خنج، از راه روس
ــتان در خیابان گردان توسط تیر آهنی كه جوش داده بودند، مسدود شده بود.  ژاندارمری لارس
ــیده شد و ساختمان ژاندارمری و شهربانی به  در این روزاكثر ادارات دولتی در لار به آتش كش
محاصرة مردم درآمد)انقلاب اسلامی...، 1385: 460/22( طبق گزارش های ساواک، در همین 
روز، ادارةجنگلبانی، شكاربانی، دارایی، دادگاه اصلاحات ارضی، اتاق اصناف، سازمان پیشگاهنگی 
و فرهنگ و هنر، سازمان زنان و بانک كشاورزی به آتش كشیده شد، و تنها شهربانی و ژاندارمری 
ــلامی...، 1385: 461/22(؛ در روز  ــرار گرفت)انقلاب اس ــالم ماند كه تحت محاصرة مردم ق س
ــد)نصیری طیبی،1393: 613(و در روز دوازدهم، كلیة  یازدهم همین ماه نیز تظاهراتی برپا ش

مغازه ها، بازار و مدارس، بانک ها و ادارات تعطیل بود)انقلاب اسلامی...، 1385: 87/23(.

نقطه عطف انقلاب در لارستان 
چهاردهم دی ماه 1357 در تاریخ انقلاب در لارستان، روز ویژه ای است. در این روز سه تن از اهالی 
لارستان به شهادت رسیدند. در گزارشی از ساواک آمده است: »روز 1357/10/14، افراد ناشناسی 
ــهر لار استان فارس حمله كرده، و پس از سرقت سلاح  به منزل یكی از درجه داران ژاندارمری ش
ژ3 مأمور مذكور، ویرا بقتل رسانده اند؛ ضمناً در این حادثه با مقاومت درجه دار موصوف، سه تن از 

مهاجمان نیز كشته و 8تن دیگر مجروح شده اند« )انقلاب اسلامی...، 1385: 197/23(.
این حادثه در روزنامة  كیهان چنین نقل شده است: »روز پنج شنبه در شهر لار، یک درجه دار 
ــرش به گروهی از مردم در خیابان تیراندازی  ــتوار گودرزی همراه با همس ژاندارمری به نام اس
ــت. بر اثر  ــلحة دیگری داش ــلح بود و خود او نیز اس ــر این درجه دار به كلت مس كردند. همس
ــته شد و چند تن  ــوهر، یكی از رهگذران به نام محمدعلی طاهری كش تیراندازی این زن و ش
مجروح شدند. مردم نیز كه وضع را چنین دیدند، به استوار گودرزی حمله كردند و او را از پای 
درآوردند؛ سپس سه مأمور انتظامی سر رسیدند و به تیراندازی پرداختند كه در نتیجه دو نفر به 
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اسامی احمد خلیل زاده، رانندة 28ساله و مهدی رستگار، محصل 18 ساله كشته و 7 نفر زخمی 
شدند«)كیهان، ش10606، 1357/10/14: 7(.

 به دنبال این حادثه، از طرف سیدعبدالعلی  آیت اللهی و جامعة  روحانیت لار برای یک هفته 
ــهدا را تا قبرستان  ــد. در روز 1357/10/15، مردم لار، ش ــتان عزای عمومی اعلام ش در لارس
ــهر قدیم تشییع كردند. در این مراسم، بیش از 30 هزار نفر از مردم شركت داشتند. در روز  ش
ــكوهی برای گرامیداشت شهدای منطقه در مسجد جامع لار بر پا  ــم باش 1357/10/17، مراس

شد)كیهان، ش10609، 1357/10/17: 2(.
پس از شهادت سه جوان لاری، وضع شهر بسیار ناآرام شد به گونه ای كه پرسنل ژاندارمری 
فراری شدند و شهربانی لار، تقاضای كمک و ارسال نیرو از شیراز كرد. در گزارش ساواک آمده 
ــاعت 11:50 روز 1357/10/15از طریق  ــت: »برابر گزارش هنگ لار، وضع شهر ناآرام و س اس
پادگان منطقه، نیروی كمكی باستعداد 60 نفر با هواپیما به لار اعزام و تحت امر شهربانی قرار 
ــت. با همین پرواز، خانوادة پرسنل ژ- به شیراز عزیمت نموده اند«)انقلاب اسلامی...،  گرفته اس

.)251/23 :1385

اعلام آمادگی عشاير برای جنگ مسلحانه
در این زمان، عشایر منطقه كه مصمم به حملة  مسلحانه به ژاندارمری بودند، در این زمینه با 
سیدعبدالعلی آیت اللهی مشورت كردند كه با مخالفت ایشان مواجه شدند. عبدالعلی اسلام پناه 

در این مورد می گوید:
ــایر نامه ای به  ــجد جامع بود، یكی از بزرگان عش ــهدا در مس »در روزی كه مجلس ختم ش
ــان پس از  اینجانب داد كه محرمانه خدمت حضرت آقا تقدیم كنم. فوراً خدمت آقا بردم، ایش
مطالعه، شفاهاً فرمودند، فعلًا صلاح نیست، چون آیت الله خمینی اجازه نداده اند اقدام مسلحانه 
ــود. آن مرد رفت. پس از پایان مراسم كه حضرت آقا به منزل تشریف آوردند و همه رفتند،  ش
فرمودند متوجه آن نامة مسجد شدی؟ عرض كردم خیر. فرمودند، محرمانه باشد؛ این ها اجازة 
ــگاه های تابعه نمودند كه من موافقت ننمودم؛ چون اجازة  ــلحانه و خلع سلاح پاس جنگ مس

آیت الله خمینی نیامده بود«)اسلام پناه، مصاحبه، 1390/6/27(.
به این ترتیب مردم كه مصمم بودند به ژاندارمری حمله كنند، با توجه به درگیری  و كشتار 
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احتمالی، با مخالفت بزرگان شهر روبرو شدند. سرانجام در روزهای اوج انقلاب، جمعیت زیادی 
ــرهنگ  ــمت ژاندارمری لار حركت كردند و در آن جا تجمع نمودند. س ــتان به س از مردم لارس
ملک جمشیدی، فرماندة ژاندارمری لارستان با دیدن این صحنه دچار سردرگمی شده بود. در 
ــرایط كه امكان بروز هر حركتی از مردم خشمگین می رفت، سیدمجتبی موسوی لاری  این ش
در گفتگو با ملک جمشیدی، تنها راه آرام شدن مردم را اعلام همبستگی ژاندارمری با انقلاب 
عنوان كرد. ملک جمشیدی كه از شنیدن این جمله دست و پای خود را گم كرده بود، به شدت 
ــرانجام روی چهار پایه ای ایستاد و با مردم و امام  ــک و تردید بسیار، س می لرزید، اما پس از ش

خمینی اعلام همبستگی كرد. با این اظهارات، مردم متفرق شدند)رحیمی نژاد، بی تا:3(.
روز بیست و نهم دی ماه 1357، مصادف با اربعین حسینی، پانزدهمین روز شهادت سه تن از 
اهالی لار، راهپیمایی بزرگی همراه با عزاداری سیدالشهدا با شركت بسیاری از اهالی لارستان از 
شهرها و روستاهای مختلف منطقه برگزار شد. جامعة روحانیت لارستان،طی اعلامیه ای، مراسم 
مزبور را پاسخی به جنایات حكومت پهلوی اعلام كرد. )رجوع شود به سند ضمیمة شماره دو(.

در اوایل بهمن ماه نیز راهپیمایی بزرگی با حضور مردم گراش و اوِز در شهر لار برگزار شد، 
ــركت كردند. ناگفته نماند  و چند روز بعد، متقابلًا مردم لار نیز در راهپیمایی مناطق مزبور ش
ــیخ محمدباقر  ــاخص روحانیون منطقه از جمله ش كه در اكثر  این راهپیمایي ها، چهره های ش
ــید محمد صالح ركني، و سیدمصطفي مصطفوي و... حضور  نخبةالفقهایي، غلامرضا امانت، س

یافتند.)رحیمی نژاد، بی تا: 3(.

عزيمت اهالی لار به تهران برای استقبال از امام خمينی
ــور و  ــوی از ایران در روز 26دی ماه1357، مردم مبارز ایران با ش ــاه پهل با خروج محمدرضا ش
شوق بیشتری به برنامه های انقلابی خود ادامه دادند. مردم لارستان نیز همچنان مبارزات خود 
ــیدند. هنگامی كه خبر بازگشت امام خمینی به ایران  ــدت و انرژی مضاعف تداوم بخش را با ش
منتشر شد،تعدادی از مردم لارستان به همراهی، سیدعبدالعلی آیت اللهی، سیدمحمدحسین 
ــان راهی تهران شدند، ودر راهپیمایی مردم  ــابه و محمدصادق افتخار برای استقبال از ایش نس
تهران شركت كردند. در این راهپیمایی، مردم لارستان، پارچه نوشته ای را با این مضمون حمل 
ــتین قرآن، مرد جاودان تاریخ اسلام و  ــته باد مقدم آزادی آفرین فرزند راس می كردند: "خجس
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ــتان فارس )رحیمی نژاد،  ــران، روح خدا، حضرت آیت الله العظمی امام خمینی، مدظله،لارس ای
.)199 :1393

ــتور شاپور بختیار، نخست وزیر وقت  در پنجم بهمن ماه 1357، چون فرودگاه  تهران به دس
بسته شده بود، بیش از هزار نفر از علمای شهرهای ایران از جمله علمای لارستان، در مسجد 
دانشگاه تهران تحصن نمودند تا این كه بالأخره با تلاش و پا فشاری مردم، فرودگاه باز شد و امام 

خمینی وارد ایران شدند)نسابه، مصاحبه، 1390/6/27(.
ــالن فرودگاه مهرآباد،  ــای مربوط به حضور امام خمینی در س ــی عكس ها و فیلم ه  در برخ
ــان و آیت الله سیدمحمدحسین بهشتی دیده  ــابه با كمی فاصله از ایش ــین نس سیدمحمدحس

می شود. مشارالیه در این مورد می گوید: 
ــیدعبدالعلی آیت اللهی( و جمعی از مردم لار  در قالب  من به اتفاق حضرت آقا )آیت الله س

ــدید  ــتیم، و در حالی كه در لار بارانی ش ــتقبال كنندگان از امام پیوس كاروانی به جمع اس

می بارید، در تهران سرمای سوزنده ای بود. لاری ها در شاه عبدالعظیم اسكان یافتند. من به 

ــور در مسجد دانشگاه تهران حضور یافتم.  همراه آقا در تحصن بزرگ علمای طراز اول كش

ــته بودم و هر روز یكی از بزرگان و رهبران انقلاب، علیه  من در كنار آیت الله طالقانی نشس

ــخنرانی می كرد. روز 12 بهمن، پیش از اذان صبح، به طرف فرودگاه  ــتم شاهی س نظام س

رفتیم تا امام را از نزدیک ببینیم و خوش آمد بگوییم. من در فرودگاه، كنار آیت الله طالقانی 

ــدند. صف 40كیلومتری گل ریزان و  ــتی قرار داشتم كه امام وارد ش ــپس آیت الله بهش و س

ــان های عاشق به طور فوق العاده با شكوه از ایشان استقبال كردند كه به بی نظیرترین  انس

استقبال تاریخ جهان مشهور شد. هر شب به اتفاق آقا به مدرسة  رفاه می رفتیم. امام، روزها 

ــخن می گفتند و ما در آن  شرایط خطرناک، از بیانات و  ــب ها برای علما س برای مردم و ش

رهنمودهای ایشان بهره مند می شدیم)نسابه،مصاحبه، 1390/6/27(.

محمدصادق افتخار نیز ماجرا را چنین بیان می كند:
روز سوم بهمن ماه، خبر رسید كه امام خمینی در روز ششم بهمن ماه وارد تهران 
ــكل از دو اتوبوس و حدود  ــنیدن این خبر، كاروانی متش ــود. مردم لار با ش می ش
ــتاد نفر تشكیل دادند. هنگام رسیدن به پلیس راه تهران-قم، گروهی از ستاد  هش
ــتقبال به این هیئت اطلاع دادند كه مكان استقرار شما شهر ری در »حسینیة  اس
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ــت. فردای آن روز )ششم بهمن( هیئت لارستانی به سمت بهشت  حاج نبئی« اس
ــیر، متوجه شدند حركت با وسیلة  ــی از مس زهرا حركت كردند. پس از طی بخش
ــر نیست، لذا پیاده با سر دادن شعار و سرود انقلابی، عازم بهشت زهرا  نقلیه میس
ــام نمی توانند وارد  ــتی اعلام كرد فعلًا ام ــت زهرا، آیت الله بهش گردیدند. در بهش
ــوند. هیئت لارستانی روز هشتم بهمن از میدان امام حسین)ع( تا میدان  ایران ش
ــركت كردند. این راهپیمایی از ساعت 8 صبح  آزادی در راهپیمایی مردم تهران ش
ــیدعبدالعلی آیت اللهی و حجت الاسلام  ــید و آیت الله س تا 4 بعد از ظهر طول كش
ــین نسّابه پیشاپیش جمعیت حركت می كردند. مردم لار كه تعداد  سیدمحمدحس
آن ها زیاد بود، با شعار »اگر امام دیر بیاد، تفنگچی از لار میاد«، مسافتی طولانی 

را راهپیمایی كردند)افتخار، مصاحبه،1390/6/27(.

 نتيجه گيری
ــلامی در  ــی از حوادث و رویدادهایی پرداخت كه در دوران انقلاب اس پژوهش حاضر به بخش
ــت. لارستان از مهم ترین شهرستان های استان فارس است  شهرستان لارستان به وقوع پیوس
كه با توجه به پیشینة  تاریخی آن، قشر روحانیت به عنوان اساسی ترین ركن مذهب و سیاست، 

نقشی اساسی در تحولات سیاسی و اجتماعی آن داشته است. 
در سال های پس از شهریور 1320، سیدعبدالعلی آیت اللهی به همراه سیدمجتبی موسوی لاری 
ــین لاری كه مرجعیت و رهبری دینی و مذهبی مردم این  از نواده های آیت الله سیدعبدالحس
ناحیه را به عهده داشت، دولت پهلوی را فاسد، فاسق و كافر خواند و مبارزه با آن را از واجبات 
ــرعی دانست. در دهة  چهل با شروع نهضت اسلامی، ایشان به همراه سایر روحانیون فارس،  ش
حمایت و پشتیبانی خود را از نهضت روحانیت به پیشگامی آیت الله خمینی اعلام كرد و مردم 
لارستان را به مبارزه با حكومت پهلوی دعوت نمود. قیام طوایف لر و نفََر، لبیكی به دعوت ایشان 

بود. 
ــلامی تا پیروزی انقلاب اسلامی، فعالیت های ضد حكومت در لارستان  از ابتدای نهضت اس
از حمایت روحانیون شاخص این منطقه از جمله سیدعبدالعلی آیت اللهی و سیدمحمدحسین 
نسابه و... برخورداربود، و همین موضوع باعث شد تا گرایش عمومی مردم به نهضت شدت یافته 
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ــینه  و جهت گیری فعالیت های انقلابی در این منطقه، صبغة  دینی و مذهبی بیابد. با این پیش
ــال 57 13گذاشت. در فرآیند انقلاب  ــتان پا به میدان انقلاب در س ــی، لارس فرهنگی و سیاس
علاوه بر روحانیون، نقش فرهنگیان، دانش آموزان، بازاریان و زنان انقلابی منطقه را نباید نادیده 
انگاشت. هر كدام از صنوف مزبور به نوعی در پیروزی انقلاب سهم  داشته اند. برگزاری مراسم 
ــت شهدای دیگر شهرها، برپایی تظاهرات و راهپیمایی ها و اعتصابات و درگیری های  بزرگداش
خونین، بخشی از فرآیند انقلاب در لارستان به شمار می آید. حكومت پهلوی به رغم تلاش همه 
جانبه  نتوانست بر این موج انقلابی فائق آید و در نهایت با فتح پی در پی مراكز قدرت و بازگشت 
ــور، ملت ایران به پیروزی نائل گردید. شهرستان لار با تقدیم سه شهید و  امام خمینی به كش

چندین نفر مجروح از شهرهای پیشگام در انقلاب اسلامی محسوب می شود. 
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	 حسینی فسایی، میرزا حسن  )1388(. فارسنامه ناصری. )ج2(. )به تصحیح و تحشیه منصور رستگار •

فسایی(. تهران: امیركبیر.
	 حسینیان، روح الله)1387(. يك سال مبارزه برای سرنگونی رژيم شاه.تهران: مركز اسناد انقلاب •

اسلامی.
	 ــادق)1379(. خاطرات آي�ت الله خلخالی اولين حاکم ش�رع دادگاه های انقلاب • ــی، ص خلخال

اسلامی. تهران: نشر سایه
	 دوانی، علی)بی تا(. نهضت روحانيون ايران.تهران: بنیاد فرهنگی امام رضا.•
	 رجبی، محمدحسن)1374(. زندگينامة سياسی امام خمينی. تهران: مؤسسة فرهنگی قبله.•
	 رحیمی نژاد، كاظم)بی تا(. نگاهی به تحولات سياس�ی- اجتماعی لارس�تان در دورة  معاصر. •

بی جا، بی نا.
	 سیاهپور،كشواد)1388(. قي�ام عشايرجنوب1343-1341. تهران: مؤسسة مطالعات و پژوهش های •

سیاسی.
• س�ير مب�ارزات امام خمينی در آينة اس�ناد به رواي�ت س�اواک)1386(.) ج 1(.) چ1(.تهران: 	

مؤسسةتنطیم و نشر آثار امام خمینی)س(.
	 نجفی، علی محمد)1380(. وقايع ايلات خمسه. قم: نشر همسایه.•
	 نصیری طیبی، منصور)1393( . انقلاب اسلامی در شيراز . تهران: مركز اسناد انقلاب اسلامی•
	 وثوقی، محمدباقر)1380(. لارستان. تهران: دفتر پژوهش های فرهنگی.•
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	 وثوقی، محمدباقر)1386(. زندگی و مبارزات آيت الله حاج س�يد عبدالعلی آيت اللهی. تهران: •
مركز اسناد انقلاب اسلامی.

ج: روزنامه ها و نشريات
• پيام حوزه ، ش 16 ، زمستان 1376	
	 روزنامةکيهان، شمارة،10606، 57/10/14 و شمارة 10609 ،57/10/17.•
	 روزنامة اطلاعات، شمارة 11400، 1343/3/11.•
	 روزنامة ميلاد لارستان، سال 16، هفته سوم، بهمن 1387)551(.•
	 روزنامة ميلاد لارستان، سال15، هفته دوم، بهمن 1386)504(.•
	 رحیمی نژاد، كاظم)1386(. ناگفته های انقلاب اسلامی در لارستان، هفته نامة ميلاد لارستان، ویژه •

نامه. 
	 ــتان فارس«، مجلة پان�زده خرداد. دوره • ــان منش،جلیل)1376(. »نهضت پانزده خرداد در اس عرف

اول)25(.
	 ----------- )1393(. تاريخ معاصر لارستان. شیراز: قلمكده.•

د: مصاحبه ها
	 ــید عبدالعلی آیت اللهی،14297، 14298، • ــناد انقلاب اسلامی، مصاحبه با آیت الله س ــیو مركز اس آرش

14300
	 آرشیو مركز اسناد انقلاب اسلامی، مصاحبه با حسین آیت اللهی.14294.•
	 آرشیو مركز اسناد انقلاب اسلامی، مصاحبه با محمد كریمی، 14297.•
	 آرشیو مركز اسناد انقلاب اسلامی، مصاحبه با منوچهر بیگلری،12143.•
	 بیگلری، اسماعیل)1390/6/27(، لار. •
	 آیت الله نسابه، محمدحسین)1390/6/27(، لار.•
	 آیت اللهی،حسین)1390/6/27(، لار.•
	 اسلام پناه، عبدالعلی)1390/6/27(، لار.•
	 قاسمی، زال)1389/08/08(، لار.•
	 نخبةالفقهایی،محمدباقر)1390/3/4(، لار. •
	 افتخار، محمدصادق)1390/6/27(، لار.•

ج. سايت اينترنتی
	 ) سایت مركز آمار ایران، http://www.amar.org.ir(. لارستان.•
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سند شمارة1: موقعيت جغرافيايی لارستان در استان فارس
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سند شمارة 2: اعلامية روحانيت لارستان راجع به دعوت مردم در 
راهپيمايی اربعين حسينی مصادف با 29 دی ماه 1357
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سند شمارة 3: گزارش ساواک راجع به اقدامات مردم لارستان عليه 
حکومت پهلوی در18و19آبانماه1357
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ادامه سند شمارة 3


